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 چکیده
جهوا  رر صصوح ضا،وح      یكشورراا  یحاتیو رقابت تسل یجهان یقدرتها یو انحصارطلب یتاز کهی 

ضضورر مق درانوه رر    یآموار   یسو  یامورار  با  داریو است كه طالبوا  لولپ  ا   قتیضق نیا دیو مؤ نیمب

 فار راس ا  ژواش ضا،ح با اسو   نیرشمن را راش ه باشند. رر ا هیكارزار و مقابله شحاف مندانه صل یدانهایم

را بوا اسو فار  ازن وح     قیو تحق هیو اول یاثوحا  م قواط   اب ودا راراهوا     لیتحل یعنی  ینداپژوایاز روش آ

بازرارند  جنو  را مشو و و سوپا بوا      یشحانهای  یكارشناسا  خبح  اضصاء و با اس فار  از روش رلف

كوار  حف وه اسوت. بوا      بهرا  گحیاا بح امد مؤلفه حیتأث زا یم یم قاط  بحرس حیتأث ایاس فار  از روش ماتح

و بررجوه   کیلجسو    یفنواور  زا  یو اطلاصوا   تجه  ؛یدیمؤلفه كل 5شد   ترجه به اقداما  م عدر انجام

اا و بوحوز   جن  تیماا حییبا تغ یمش و شد  است. از طحف دینما یكشرر كه ب رااد ضمله ن ام یبحا

صمق  سازما    ه یسک شامل: روضیر یحاایبه م غ لیهرتحلیرر تجز نیمحقق  یرر بعد ن ام یبیجن  تحك

  ورا  یم ین وام  یحویو آنهوا رر ن  تیكه با رر ن ح  حف ن و تقر ییحاایم غ اف ند؛یرست  بی س حش و تحك

كوار مضواص     حاوا یم غ نیو ا یرو یسو  یمقابله با رشمن با یرشمن را سد نمرر. بحا یضمله ن ام یجلر

    است. ین ام یحوین تیصامل تقر نیمهم ح هینمرر؛ روض

 .اثحا  لیتحل  یجن  ن ام  یبیجن  تحك شحا  ی  اا:  واژ كلید
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 مقدمه

هماه  »محور به توان و قدرت دفاا   ی دفاعی جمهوری اسلامی ایران با رویکردی ارزشرهنامه

، « اندیشاه و باورهاای اعاداادی و دینای    »سازماندهی شده است. مبانی این رهناماه  « ی مردمیجانبه

تجربیات دفا  »، «شرایط اقلیمی، ژئوپلیایکی و ژئواساراتژیکی کشور»، «رهنمودهای نوینتدابیر و »

و تصوری از جنگ آینده « های نخبگان دفاعی و امنیایها و نظریهایده»، «تجربیات جهان»، «مددس

جلاوییری از هریوناه   »، «های حاصل از اندالا  اسالامی  حفظ ارزش»باشد. اصول اساسی آن، می

آمادیی کشور برای دفا  از خود و اساافاده از نیاروی مسالر بارای     »و « رییری مسلحانهجنگ و د

(. امروزه باا  ۱۳۹۳پور، )مینایی، حاجیانی، دهدان، و جعفرزاده شده است تعیین« دفا  از منافع حیاتی

ریایی اسااراتژیو و   توجه به تغییرات سریع محیطی و عدم اطمینان حاصل از آن، ضرورت برناماه 

(.  ۲۰۰۹، ۱)هاوور  یاردد  ازپیش آشاکار مای  پژوهی برای مدابله با تغییرات احامالی آتی، بیشندهآی

 پژوهی است.سناریونویسی یو روش و تکنیو آینده

در بافت تغییارات   ۲روشی منظم و منضبط است که از آن برای کشف نیروهای پیشران کلیدی

شاود. باا اساافاده از روش    ماعدد اساافاده مای   ۳ایهالعاده و عدم قطعیتهای فوقشاابان، پیچیدیی

هاای احاماالی   پذیر، برای کااهش یاا حاذف خساارت    هایی انعطافتوان واکنشسناریو نگاری می

ها و موضوعات مابهم آیناده مجهای و آمااده شاد      آینده تدارک دید و برای مواجهه با عدم قطعیت

هاای  تاوان باه جناگ   ولات تاریخ نظامی جهاان مای  (. در بررسی سیر تح۱۳۹۲)جلالی و ذوالددر،  

هاای نااهماراز اشااره نماود در ایان راسااا       های نامنظم یا چریکی، جناگ کلاسیو یا منظم، جنگ

شده است رویکردی از جنگ، به نام جنگ ترکیبای  ترین سبو جنگیدن که تاکنون مطرحپیچیده

شده است. جنگ ماعارف و ائالاف ترکیبهای ماعارف، ناها و راهکنشاست. این جنگ از کنش

ترکیبی شامل اسافاده از چندین بازیگر دولای یا غیردولای از همه ابیارهای در دسارس دیپلماسای،  

هاای ساایبری و   هاای محلای، نیروهاای ناامنظم، نیروهاای ویاژه، حملاه       اطلاعاتی، نظامی، شاورش 

( باا آنچاه کاه    ۲۰۰4کالو و جانسون: ثباتی در کشور هدف هست. )مواقاصادی باهدف ایجاد بی

 

1. Hoover 
2. Key potential forces 
3. uncertainly 
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مطرح شد دغدغه و مسئله اصلی محدق این است؛ چنانچه تهدیدی از نو  جنگ در منااطق مسااعد   

های اثریذار در حمله نظامی باه ایاران اسالامی کادام     الوقو  باشد. تعیین پیشرانکشور ایران قریب

خواهند بود؟ هادف ایان پاژوهش تعیاین     هایی اثریذار است؟ و برای مدابله با آن تهدید چه مؤلفه

 های اثریذار بر جلوییری از حمله نظامی است.مؤلفه

 مبانی نظری

 پژوهیآینده

نظاران آیناده  ای است که صااحب اندازهباشد و بهای برخوردار میتصور آینده از اهمیت ویژه

زیادی برخاوردار اسات و   پژوهی از اهمیت بسیار مدعی هساند؛ آینده ۱پژوهی از قبیل جیمی دیاور

باه شکسات   کاه ساازمان، کشاور و تمادنی، تصاویری از آیناده نداشااه باشاد، محکاوم         درصورتی

نمایناد از قابلیات  یذاری ساعی مای  نگاری محددان سیاست(. با ظهور علم آینده  ۲۰۰۲)دیاور، است

تادری  باا اساافاده    رو باه نرییی راهبردی اسافاده نمایند و ازایفنون برنامه ۲های این علم در توسعه

)میناایی، حاجیاانی،    شاده اسات.  ریایی نگاری وارد بطن برنامهها و فنون آیندهها، روشوسیع از آن

بینااای (. امّاااا آنچاااه مسااالم اسااات آیناااده، قابااال پااایش   7: ۱۳۹۵پاااور، دهداااان، و جعفااارزاده 

بینای باه   ویکارد پایش  ریایی، تغییار از ر  ( همین عدم قطعیت در مباحث برنامه۱۳8۹نیست.)مظفری،

دلیار، قرباانی، و زالای،    زاده)پورمحمدی، حسین ناپذیر ساخاه است.نگاری را اجانا رویکرد آینده

یذار مرکی آیندهپژوهی در حوزه راهبردی تا حدی است که پیار اسلاتر، بنیان( اهمیت آینده۱۳8۹

نگااری راهباردی را باه    ترکیب آیناده وکار، همواره پژوهی اسارالیا و دبیر کل شبکه جهانی کسب

 (۱۳۹۱)شهرجردی،  برد.کار می

وخییهای ماعددی را تجربه کرده اسات.  رییی در طول تاریخ، افتدر کشور ما نیی تفکر برنامه

ساله، پن های یومدت یرفاه تا تدوین برنامههای کوتاهرییی تخصیص بودجه برای دورهاز برنامه

ریایی نیای از دیادیاه سانای باه      ساله. در این میان، تفکر برنامه ۲۰سرزمین برای افق ساله و آمایش 

های ریییرییی اساراتژیو و درنهایت، به تفکر اساراتژیو ارتدای پیداکرده است. در برنامهبرنامه

عمادتاً باه    هاای آیناده نیای   ریییهای یذشاه بوده است و در برنامهبر تحلیل دادهسنای، عمدتاً تکیه
 

1. James Dator 
2. Dator 
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تار از یذشااه و حاال، بار     رییی مهام شد، اما امروز، تفکر برنامهادامه روندها و یرایشات بسنده می

تواند کااملاً مافااوت از   کند. ازنظر اندیشمندان این حوزه، آینده میپژوهی تکیه میمطالعات آینده

پژوهی ( آینده۱4: ۱۳8۹ت و زالی، )سرمس یذشاه و حال بوده و لیوماً ادامه روندهای یذشاه نباشد.

هاای یوناایونی اسات، زیارا     کارییری روشای است که این مراحل نیازمند بهفرایندی چندمرحله

ها برحسب موضو ، زمینه و مرحلۀ موردنظر، قابلیت و کار آیی مافاوتی دارند. هریو از این روش

پژوهی، روشکارییری در فرایند آیندهی بهدیگر؛ ازنظر قابلیت هر روش و مرحلۀ مناسب برابیانبه

نگااری فعاالیای اسات    ( آیناده ۲۰۰8، ۱)انیاتلاه  نمایاد. بندی میها را از یکدیگر مامایی کرده و دساه

های بلند مدّت علم، فناوری، اقاصاد، سیاسات و  مند برای نگاه کردن به آیندهمشامل بر تلاش نظام

ی های مناسب انجام مطالعاه فناوری عام نوظهور و نیی تعیین حوزهاجاما ، باهدف شناسایی علوم و 

اساراتژیو که ممکن است منجر به بیشارین سود در سیاست، اقاصاد و اجاما  شاود. ماارتین ایان    

 ( ۲۳: ۲۰۰۵و همکاران،  ۲)کنان داندنگاری را دارای پن  جنبه مهم زیر میتعریف از آینده

مناد  شود کاه تلاشای نظاام   نگاری نامیده می، هنگامی فعالیت آینده. تلاش برای نگاه به آینده۱

ها اسافاده رییینگاری و ساخت سناریوهایی که روزانه برای برنامهباشد. این امر تفاوت میان آینده

 دهد.شود، نشان میمی

افق در فعالیات  رییی معمول است.های برنامه. نگاه بلند مدّت آن است که بسیار فراتر از افق۲

 سال است. ۳۰تا  ۵نگاری از های آینده

فشار علم و فناوری با کشش تداضا است. بدین ترتیاب، ناوآوری تنهاا    . با توجه به تعادل میان۳

اجاماعی در  -شود و به ندش نیازهای برآمده از عوامل اقاصادیمحدود به فشار علم و فناوری نمی

 شود.ه مینگاری نیی پرداخافعالیت آینده

نگاری بر علوم و فناوری نوظهور، یعنی تمرکی بر علومی است که وارد . تمرکی فعالیت آینده4

یذاری و ورود به ایان  شود تا دولت، مشروعیت سرمایهاند و این امر باعث میی رقابای شدهمرحله

 ها را به دست آورد.حوزه

 

1. Inayatullah 
2. Popper, R. Keenan, M. and Butter, M 
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بر ایجاد ثروت، پنجمین وجاه از تعریاف فاوق    . توجه به منافع اجاماعی و عدم تمرکی صرف ۵

 است.

آیاد.  هاا پدیاد مای   آینده احامالاً از درهم کنش چهار مؤلفه رویدادها، روندها، تصاویر و اقدام

کفایت و کار آیی تفکر درباره آینده به تردید مای رویدادها همان وقایعی هساند که مردم نسبت به

رسد. آنچه که قرار اسات بعاداً روی دهاد کااملاً     به نظر می اندازند. وقایعی که رویدادشان محامل

توان وضاعیت ناپذیر آینده بسیاری از طراحان معاددند که میبینیرغم پیشنماید. علیناشناخاه می

هاا انجااام داد.  ریایی اثربخشای بارای اساادبال از آن    ی آیناده را تشاخیص داد و طارح   هاای عماده  

کند: اول، روندهایی های مافاوتی دارند را دساکم شناسایی میم روشحاجیانی سه روند که هرکدا

ها باید آنچه را که در شرف وقو  اسات و آنچاه را   که اسامرار حال و یذشاه است. برای فهم این

وبایش ادواری. ایان رونادها در یسااره     درسای بشناسیم. دوم، رونادهای کام  داده بهکه بیشار روی

حاال  های دورتار اسات. ساوم، درعاین    ییرند اما بخشی از ابعاد یذشاهنمیتجار  شخصی ما قرار 

اند و از ایان  آینده ممکن است آبسان مسائل نوظهور و روندهایی باشد که هریی به تجربه درنیامده

تارین رونادهای   پژوهاان معاددناد مهام   واری داشاه باشند. بسیاری از آیندهنظر کاملاً ماهیت پدیده

هاای جدیاد   طور عمده پیامد مسادیم یا غیرمسادیم فنااوری مسائل نوظهور هساند که بهآینده همین 

( شاناخت و موضاو  و تصامیم اصالی، شناساایی عوامال کلیادی،        ۳۵: ۱۳۹۱)حاجیاانی،   باشاد. می

بنادی بار اسااس اهمیات و عادم قطعیات، اناخاا  منطاق         شناسایی نیروهای پیشران کلیادی، طبداه  

یوها، تحلیل پیامدها و ناای  هر سناریو و اناخا  نشانگرهای راهباردی، یاام  سناریوها، تدوین سنار

هاا از اصالی  نگاری هساند. شناسایی عوامل کلیدی و پیشاران یانه در یو فرآیند آیندههای هشت

( ۱۳۹۱)زالای،   رییی بر پایه سناریو است.ترین مراحل این فرآیند و در جهت برنامهترین و محوری

ها سناریو است. ساناریو یاو توصایف    ترین آنبرد که یکی از مهماری از ابیاری بهره مینگآینده

ییاری تمرکای دارد.   داساانی از آینده است که بر فرایندهای علت و معلاولی ماؤثر بار امار تصامیم     

یاف  کشند. بنا بار تعر های احامالی را به تصویر میسناریوها ابیاری هساند که هم چون آینه، آینده

بینای نیسااند   های ممکن هساند، سناریوها پایش پورتر سناریوها دیدیاهی منسجم از درون به آینده

 (۲۰۱۰، ۱کنند. )رینگلندپذیر دلالت میای امکانبلکه بر حصول نایجه

 

1. Ringland 
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 نظران در جنگ ترکیبیمروری بر نظریه صاحب

نوعی از جنگ است کاه   «جنگ هیبریدی»یا« تهاجم ترکیبی» ،«جنگ ترکیبی»جنگ ترکیبی: 

نوعی بهینه کارده اسات کاه از ترکیاب     های درییر ساخاار نیروهای خود را بهیکی از طرفدر آن

فرد اسافاده کند تاا  تمام منابع موجود، ماداول و غیرماداول در یو زمینه و بسار فرهنگی منحصربه

جناگ  ( »۱: ۱۳۹7انی، )سالیم  افیایای در برابار یاو رقیاب مااداول ایجااد کناد.       اثرات خاص و هم

های ماعاارف، ناماعاارف، ساایبری،    شود که ترکیبی از نبردای اطلاق میبه راهبرد پیچیده« ترکیبی

ها را باه شایوه   ای از ابیاردهد و ماناسب با آن طیف یساردهروانی و اطلاعاتی را در خود جای می

های این جناگ کاه   دهد. ابعاد و مؤلفهمادارن یا نامادارن در نبردی غیرخطی مورد اسافاده قرار می

هاای نظاامی ماعاارف و غیرماعاارف، جناگ      یویناد، فعالیات  اصطلاحاً به آن جنگ هیبریادی مای  

ها، جنگ سایبری، دیپلماسی و مذاکره، جناگ  ای، جنگ اقاصادی و انوا  تحریمتبلیغاتی و رسانه

)مساشاری، محمادی، و   شودمیروانی و اطلاعاتی، تروریسم، شورش و ناآرامی اجاماعی را شامل 

 ( 48: ۱4۰۰قربانییواره، 

هاای ممکان در   جنگ هیبریدی ناظر بر این است که کشور ماخاصم با اسافاده از همه ظرفیات 

ابعاد قادرت ازجملاه جناگ اطلاعااتی، جناگ اقاصاادی، جناگ فرهنگای و اجامااعی، عملیاات           

در کشاور هادف اسات و ازجملاه      تروریسای و درنهایت جنگ نظامی به دنبال نیل باه نیاات خاود   

ها، تحریو برای برانگیخان مناقشات هاویای درون کشاور کاه از    ترین روشسودمندترین و ارزان

دامان زده و  « اندالا  رنگای  »طریق جنگ اطلاعاتی و اسافاده از فضای مجازی باه ایجااد آشاو     

 (۱۳۹7)صفوی،  شود.سپس به جنگ ناماعارف بدل می

 های جنگ ترکیبیویژیی

پیچیده شدن زندیی در دنیای مدرن سبب پیچیدیی فضای علوم اجاماعی و به تبع آن فضاای  

های مدرن مورد پردازش قارار داد ایان   توان در زمره جنگجنگ شده است. جنگ ترکیبی را می

نو  جنگ توانایی آن را دارد تا باا هجماه باه باازیگران هادف باه ایجااد اخاالال در سااخاارهای          
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های تهاجم ترکیبی اشاره میو رفاار ایشان منجر شود. در ادامه به برخی ویژیی حکمرانی، تصمیم

 شود:

های داخلی شکل میییری در بسار نارسایی داخلی: تهاجم ترکیبی در بسار نارسایی( شکل۱)

کنند که بیشارین ضربه را بر هدف وارد کناد  ییرد و به شکلی هوشمندانه ابیار خود را اناخا  می

با اسافاده از ظرفیت تهدیدات داخلی و در بسار آن، ابیارهای خود برای تهااجم ترکیبای را   مهاجم 

 یییند.برمی

ییری: در مواجهه با تهاجم ترکیبی به علات تناو  یاافان یسااره،     ( اهمیت یافان عنصر غافل۲)

 تنو  و تعدد وجوه ابیارهای تهاجم، عنصر غافلگیری ندش بسیایی در پیروزی مهاجم دارد.

های مادی و معنوی با اتخااذ رویکارد پدافنادی: باازیگری کاه در عرصاه       ( فرسایش دارایی۳)

حای ایر به بهاارین وجاه در    کند؛تهاجم ترکیبی، ندش خود را مبانی بر راهبرد پدافندی ترسیم می

های مادی و معنوی روبه رو خواهد شد و این راهبرد بازی کند در طولانی مدت با فرسایش دارایی

تواند با قصد عرصه را به مهاجم خواهد باخت. اتحاد راهبرد افندی در مواجهه با تهاجم ترکیبی می

تواناد باه عناوان عنصار     دشمن عملیااتی شاود اماا در ماواردی نیای مای      « شکست»رسیدن به موضع 

 پدید آورد و به مدارای دوسویه تبدیل شود.« توازن» و« تعادل» بازدارنده ایفای ندش کند و

بخشای  ( اخلال در نظام شناخای بازیگر هدف: در جنگ ترکیبی هدف آن است که با تناو  4)

به ابیارهای جنگ و کاربست آن مبانی بر نداط ضعف بازیگر هدف، محایط باازیگر هادف را باه     

طرف آشو  بکشاند و برای بازیگر هدف ایجاد اخالال کند. این مسئله بر نظام شناخای و تصامیم 

هاای  کند. هدف نهایی این فرایناد اساافاده از ابیارهاا و مؤلفاه    دف اخلال وارد میییری بازیگر ه

مخالف و مانو  فشار به نحوی است که باوان با تأثیرات شناخای حاصل از فشار هم افیا و دردآور 

ساازی و  ییاری و همچناین پیچیاده   به ایجاد اخالال شناخای و سیسامی، تغییر رفاار و منطق تصمیم

 ردن حوزه حکمرانی ملی منجر یردد.بحرانی ک

دارد؛ به این معناا کاه باا توجاه باه      « ییینیبه»تهاجم ترکیبی خاصیت «: ییینیبه» ( خاصیت۵)

دهد، امکان یایینش بهاارین   های یونایون و ماعددی که در اخایار نیروی مهاجم قرار میاناخا 

معنای چنین سخنی آن است که نداط کند. موقعیت برای ضربه حداکثری را برای مهاجم فراهم می

هاای یوناایون   اند. به بیان دیگر چاون در مواجهاه باا جنباه    پذیر بهارین هدف، برای تهاجمآسیب
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ها از مداومت تهاجم ترکیبی، بازیگر هدف از مصونیت یکسان برخوردار نیست و در برخی از جنبه

لگوی جناگ ترکیبای امکاان اناخاا      پذیر است، اها آسیببالایی برخوردار است و از برخی جنبه

های امنیت بارای هار   در واقع عدم توازن در مؤلفهکند روش بهینه برای مدابله با هدف را فراهم می

 (  ۱4۰۱)راجی و مرندی,  کند.پذیری امنیای آن را فراهم میآسیبکشور است که بسار 

زه کساانی قادرناد در   عنوان یاو مفهاوم چناد بعادی و ماناو  اسات و امارو       جنگ ترکیبی به

های مخالف موفق باشند؛ که با درک صحیحی از اوضا  کنونی و آینده و روناد حااکم بار      عرصه

 های جنگ ترکیبی به شرح زیر است:ها به پیشواز آینده بروند. برخی از ویژییآن

 ( حضور عناصر عمده نیروهای منظم و نامنظم دولای و غیردولای.۱)

؛ افرادی که در مسائل مخالف دارای یو بینش و افاق دیاد هسااند،    ( فرماندهی چندوجهی۲)

 کنند ظرفیت ایجاد اجما  هساند.برای اهدافی که مشخص می

یاابی باه   زمان؛ اداره عملیات در فضای مخالف در یاو دوره زماانی بارای دسات    ( اقدام هم4)

 تأثیرات لازم و سریع به جای عملیات در فازهای مخالف.

 رییی بابکارییری منابع داخل و خارج میدان نبرد.سازمان رزم و طرح ( چند بعدی؛۵)

 (۱۳۹4)یارندی،  ( عدم تدارن و مشارکت راهبردی.6)

 مدرنجنگ ترکیبی یو مفهوم اثریذار در عصر پست

هاا و محاسان فراوانای نیای دارد کاه      عنوان یو مفهوم چندبعدی؛ جنگ ترکیبی محدودیتبه 

ل سازنده موردبررسی قرار ییرد. تعااریف معماول و پرکااربرد در زمیناه     بایسای در ارائه یو تحلی

های ترکیبی بسیار فراوان و کلی است و اغلب نیی با مفاهیم مبهم هماراه باوده کاه    اسافاده از جنگ

از سوی نیروهای مسالر روسایه نیای اشااره داشات؛      « جنگ مبهم»توان به موضو  در این رابطه می

هاایی آن را در  اقدام نخست بدانیم چه نو  جنگ؛ ترکیبی است وجه مؤلفاه بنابراین لازم است در 

آوری و روحیه در طول ( الباه باید در نظر داشت دو عنصر فن۱۱۳: ۱4۰۱)قربانی زواره،  ییرد.برمی

اند و ارتداای هار کادام از ایان دو عنصار      ها داشاهتاریخ تأثیر بسیایی در پیروزی یا شکست جنگ

 سرنوشت جنگ را تغییر داده است. 
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   فناوری                                    

های مدابله با تهدیدات و تأمین امنیت ملیّ، افیایش توان دفااعی و قادرت   ترین راهیکی از مهم

ها در تأمین اقالام دفااعی موردنیااز نیروهاای     بازدارندیی هر کشوری است که باوجود محدودیت

( ۵۱: ۱۳۹8)صانیعی،   ازپیش به تدویت و توسعه صنایع دفاعی امری الیامی اسات. مسلر، توجه بیش

های عملیااتی  های جدیدی درصحنهها و سلاحهای سریع علوم و فناوری، شیوهتردید با پیشرفتبی

یع دفااعی نیای پیوسااه بایاد پاساخگوی تاأمین       های آتی به کار یرفاه خواهناد شاد و صانا   و جنگ

منظاور حفاظ   نیازهای جدید برای مدابله با تهدیدات آتای باشاند. بادین لحااع صانعت دفااعی باه       

آمادیی و بهبود عملکرد خود، همواره باید ماناسب با تحولات محایط و فنااوری باه دنباال ایجااد      

( خلاصه اینکاه فنااوری بار کیفیات     ۲۲۵: ۱۳7۹)آرنت،  تغییرات لازم در ساخاارهای موجود باشد.

علات کاه راهبارد بازدارنادیی     ایان بازدارندیی ماعارف در هر نیروی مسلحی بسیار مؤثر اسات باه  

ماعارف معمولاًً بر پایه کیفی نیروها و تجهییات اساوار است و این برتری جای از طریاق پیچیادیی   

 (4۹: ۱۳78)پیارز،  شود.های فناوری حاصل نمی

 روحیه

باشد که به معنای روان و جان نیای  ژه عربی است که از ریشه راح و روح میروحیه در لغت، وا

ای یوناه ساازد تاا باه   آمده است. مراد از روحیه، رفاه روحی و جسمی فرد است که وی را قادر می

مؤثر زندیی و فعالیت کند و احساس کند که در هدف یروهی که باه آن تعلاق دارد، ساهیم مای    

تواند وظایف خود را با نیرو، شوق و انضباط کامل انجام دهد )معاین،  فرد میباشد. به یاری روحیه 

چیی خااص اسات. روحیاه شاغلی هام بازتاا        جلد دوم( روحیه بازتا  عاطفی افراد نسبت به یو

اش دارد. روحیه کیفیاای نامحساوس اسات و شاامل     عاطفی و ذهنی است که شخص در با  حرفه

ات و عواطف انسان برای انجام کار بهار است. به دیگار ساخن   ای از طرز فکرها و احساسمجموعه

مسااعی و همکااری   ها نسبت به تشاریو ها از محیط کارشان و یرایش آنطرز تلدی افراد و یروه

یویند. بین روحیه و رضایت شاغلی تفااوت   قلبی در راه تحدق اهداف سازمانی را روحیه شغلی می

ه به تمایل کارمند برای انجام کار به نحو مطلو  دلالت جیئی وجود دارد و آن این است که روحی
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)شریفی و وحیادی  کند.که رضایت شغلی به احساس رضایت از انجام کار اشاره میدارد، درحالی

 ( و ژئوپلایو که ندش بالایی در هر جنگی را بر عهده دارد.۱۳۹7نژاد، 

 پیشینۀ پژوهش

های توان رزمی آجاا در جناگ   تحلیل عوامل و شاخصتبیین و »ای با عنوان داود آذر در مداله

سایایی در  هاای مرباوط باه عوامال برترسااز تاوان رزمای نداش باه         نایجه یرفت که مؤلفه« ترکیبی

 (۱۳۹۵)آذر،  های ترکیبی دارند.های نبرد جنگمدیریت صحنه

بای  هاا و ابیارهاای جناگ ترکی   معرفای مؤلفاه  »ریاضی و همکاران در مداله پژوهشی باا عناوان   

سیاسای،   -مؤلفه روانی، اطلاعااتی، اقاصاادی، دیپلماسای    8اند؛ نایجه یرفاه« آمریکا علیه ج.ا.ایران

تارین  عنوان مهمهای داخلی بهسایبری، نیروهای نظامی منظم و نیروهای ویژه و حمایت از درییری

 ( ۱۳۹۹)ریاضی، اکبری، باجلانی، و اکبری،  رود.شمار میهای جنگ ترکیبی بهمؤلفه

تحلیل جنگ هیبریادی غار  علیاه جمهاوری اسالامی      »ای با عنوان راجی و افاخاری در مداله

نایجه یرفاند: جنگ ترکیبی اعمال شده غر  علیه جمهوری اسلامی ایران مبانای بار نظریاه    « ایران

باشد. این مادل از جناگ در بارهم کنشای چناد ساطحی و پیچیاده در        پیچیدیی قابل پردازش می

شاود و فرآیناد تصاویر،    ی و محیط اطلاعاتی به ایجااد تاأثیرات شاناخای منجار مای     ساحات فیییک

 (۱۳۹8)راجی و افاخاری،  دهد. ادراک و کنش بازیگر هدف را مورد تأثیر قرار می

 شناسی پژوهشروش

با توجه به مدابله با تهدیدات نوظهور از نو  ترکیبی نیاز نیروهای مسلر به دانش اسافاده از این 

در زمان بحران و همچنین دارا بودن سناریوهای ماناسب باا تهدیادات ناو  تحدیاق کااربردی      نیرو 

پژوهای، تحلیلای و اکاشاافی اسات آیناده     های جدید علم آیندهاست. ازنظر ماهیت بر اساس روش

هاا  هاای آن باا ترکیاب روش   های مانو  اجرای تحدیق اسات کاه غالبااً پاروژه    پژوهی دارای روش

پژوهی )مرور منابع، پانل خبریان و تحلیال  های آیندهییرد. این تحدیق با ترکیب روشصورت می

 ۲افیار میو ماو با اسافاده از نرم ۱CIAشده است روش ماتریس ماداطع یاماتریس ماداطع( انجام
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بینای  اجرا یردیده است روش تحلیل ماتریس ماداطع بر این پرسش بنا نهاده شده است که آیا پیش

و  ۱تواند مبانی بار تاأثیرات احاماالی مادابال اتفاقاات آیناده بار یکادیگر باشاد؟)ی ردون         ه میآیند

هاا  نامهشده است و پرسشنامه اسافادهآوری اطلاعات از روش پرسش(. برای جمع۲۰۰8همکاران: 

روش شده اسات.  صرفاً از فرماندهان، مدیران و مطلعین آیاه به جنگ ترکیبی در دو مرحله تکمیل

شده است. در این تحدیاق  ماتریس تأثیر ماداطع جهت بررسی مییان تأثیر عوامل بر همدیگر اسافاده

های اثریذار بر جلاوییری از حملاه نظاامی از روش    منظور شناسایی عوامل کلیدی مؤثر بر مؤلفهبه

هاای  یدلفی اسافاده یردیده است. تحدیق حاضر پس از مطالعه ادبیات تحدیق ساه حاوزه توانمناد   

المللی برای اساخراج عوامال کلیادی در نظار    های بیننظامی، وضعیت ژئوپلیایکی و نهادها و پیمان

ییری سایر کشاورها، بادان اضاافه    های اولیه یو حوزه دیگر بانام موضعیرفاه شد که در مصاحبه

 یردید.

دداان بار افارادی    باشاند؛ تمرکای مح  می جامعه آماری این پژوهش خبریان دانشگاهی و نظامی

بوده است که برخوردار از دانش و تجربه کافی باشند و علاوه بر سوابق اجرایی کار مطالعااتی نیای   

های نظامی دارای نفر با این مشخصات که در سازمان ۳۵داشاه باشند با بررسی افراد مخالف حدود 

ند شناساایی و باه صاورت    های دولای در سطوح عالی مدیریای باشا به بالا و در دساگاه ۱۹جایگاه 

 ها مراجعه شد.هدفمند و با روش یلوله برفی به آن

 پرسش پژوهش

 های اثریذار بر جلوییری از حمله نظامی در جنگ ترکیبی کدام است؟تعیین مؤلفه -۱

 های پژوهشیافته

های اثریاذار بار جلاوییری از حملاه نظاامی، ضامن       جهت شناسایی ماغیرهای دخیل در مؤلفه

هاای مارتبط و مصااحبه باا بعضای از کارشناساان       ااب، اساناد، مادارک، مداالات، پیشاینه     مطالعه ک

 

1.  Gordon, Theodore; Rochberg, Richard; Enzer, Selwyn 
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پوشاانی لازم را  موضو ، کلیه محورها و ماغیرها موردبررسی قراریرفاه تا ادعا نمود که جامعه هام 

پیشران به دست آمد که پاس از بررسای و    ۹8دارند. در این قسمت از بین ماغیرهای ماعدد، حدود 

ماغیر در این حوزه رسیدیم که در قالاب پرسشانامه باه نخبگاان موضاو        ۵8رد مشابه به حذف موا

ها ارائه یردید )روش دلفی( و نهایاااً  جهت بررسی و سنجش معیار و ارزش هرکدام از این پیشران

 پیشران رسید. ۲۳در مرحله سوم، بارأی کارشناسان، تعداد نهایی و موردقبول به 

ی بند طبدهجمهوری اسلامی ایران و  هیبرعلتهدیدهای آینده  دهنده شکل: مشخصات ماغیرهای کلیدی ۱جدول شماره 

 ها آن

 اا  شاخو نام  یشحا  رری 

1  

 

 

 

 

 

اای  ترانمندی

 ن امی

 قدر  ضفظ و ترلید اطلاصا 

 تجهیزا 

 تحكیب

  س حش

 اس عدار

 تجحبه جنگی

 روضیه

 فناوری

 بررجه ن امی

  ش یبانیآمار و 

 سازما () لا یتشکساخ ار و 

2  

و،عیت 

 یکی یژئر ل

 شکل سحزمین

 و،عیت محزاا

 مران  طبیعی و مصنرصی

 جمعیت

نهاراا و  3

اای   یما 

 المللی بین

 سازما  ملل

 شررای امنیت

  یما  ناتر

 G7 یما  

4  

ی حی  مر، 

 ما ی  امكشرراای 

 كشرراای م ال 
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 السلام( نشریات دانشگاه جامع امام حسین )علیه

 كشرراای مدصی سایح كشرراا

 كشرراای ذینف 

 

پیشران اساخراجی از روش دلفی را در قالب پنال تاأثیرات ماغیرهاا، درج و تاأثیر هار       ۲۳کلیه 

 ۰یو از ماغیر ساون افدی بر ساون عمودی توسط جامعه آماری موردبررسی قراریرفاه و باا دامناه   

پنال تاأثیرات   هاا بار اسااس    شوند؛ و پس از معین شدن ارزش هر یاو از آن یذاری میارزش ۳تا 

در « اسام طاولانی  »صاورت  ماو، کلیاه ماغیرهاا را باه    افیار میوها به نرممادابل، جهت ورود داده

 شده است.تعیین« اخاصار»وتحلیل، برای هرکدام یو جدول مربوطه وارد و جهت تجییه

 مو  افیار میو    ی ماغیرها در نرمیذار نام: ۲جدول شماره 
 اخ صار نام طرلانی رری 

 اطلاصا  قدر  ضفظ و ترلید اطلاصا  1

 تجهیزا  اروا  و تجهیزا  2

 تحكیب تحكیب نیحواا 3

  س حش  س حش نیحواا 4

 اس عدار اس عدار نیحو 5

 تجحبه تجحبه جنگی 6

 روضیه روضیه نیحواای رزمند  7

 فناوری فناوری مررر اس فار  نیحواا 8

 بررجه بررجه ن امی 9

 لجس یک  ش یبانی آمار و 10

 سازما  ساخ ار و تشکیلا  11

 صمق شکل سحزمین از لحاظ بحر صملیاتی 12

 محز و،عیت محزاا 13

 مران  مران  طبیعی و مصنرصی 14

 جمعیت جمعیت كشرراا 15

 سازما  ملل سازما  ملل 16

 امنیت شررای امنیت 17

 ناتر  یما  ناتر 18
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 اخ صار نام طرلانی رری 

 G7 G7  یما  19

 م حدین ما ی  امكشرراای  20

 م الفین كشرراای م ال  21

 مدصی كشرراای مدصی 22

 ذینف  كشرراای ذینف  23

 

بنادی  یاذاری و دسااه  وتحلیل، سیساام یایارش خاود را در ماورد میایان ارزش     پس از تجییه

رابطاه   ۳۲8تعاداد   ۳ها در این ماتریس برابر جادول شاماره   نماید از مجمو  رابطهماغیرها اعلام می

اناد.  عدد صفر بوده و بدین معناست که عوامل بر همدیگر تأثیر نداشاه، یا از همدیگر تأثیر نپذیرفاه

هاا از  باار چارخش داده   7ماتریس بر اساس شااخص آمااری    4از طرف دیگر، برابر جدول شماره 

هاای آن  پاساخ % برخوردار بوده که حاکی از روایی بالای پرسشنامه و ۱۰۰شدیی مطلوبیت و بهینه

 است.

 بار چرخش 7: خروجی مطلوبیت بر اساس شاخص آماری ۳جدول شماره 
 Influence Dependence تکحار

1 97% 114% 

2 94% 106% 

3 99% 100% 

4 99% 103% 

5 99% 100% 

6 101% 100% 

7 100% 100% 

ماغیرهای بودجاه نظاامی و   شود، بیشارین تأثیر را مشاهده می 6همچنین بر اساس جدول شماره 

 اند و بیشارین تأثیرپذیری را آماد و پشایبانی و همچنین قدرت حفظ و تولید اطلاعاتفناوری داشاه

 یذار بودن یا تأثیرپذیر بودن ماغیرهای تحدیق  : مییان تأثیر4جدول شماره 
 اا س ر تعدار كل  تعدار كل سطحاا م غیح رری 

 26 16 قدر  ضفظ و ترلید اطلاصا  1

 13 16 تجهیزا  2
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 اا س ر تعدار كل  تعدار كل سطحاا م غیح رری 

 15 9 تحكیب 3

 14 11  س حش 4

 9 11 اس عدار 5

 1 3 تجحبه جنگی 6

 25 2 روضیه 7

8 
و اس فار  از  یابی ترانایی رست

 فناوری
23 13 

 14 25 بررجه ن امی 9

 26 16 آمار و  ش یبانی 10

 14 10 ساخ ار و تشکیلا  11

 18 5 شکل سحزمین 12

 2 6 و،عیت محزاا 13

 9 7 مران  طبیعی و مصنرصی 14

 4 15 جمعیت 15

 9 18 سازما  ملل 16

 9 17 شررای امنیت 17

 3 8  یما  ناتر 18

19 G7  3 7  یما 

 12 17 ما ی  اای امركشر 20

 11 9 كشرراای م ال  21

 11 9 كشرراای مدصی 22

 11 12 كشرراای ذینف  23

 Totals 272 272 
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 (ریذاریتأث ماغیرهای پراکندیی ی  صفحه )وضعیت ۱ شمارهیرافیو 

پژوهای  ی پراکندیی ماغیرهای تأثیریذار بار آیناده  وضعیت صفحه ۱از تفسیر یرافیو شماره 

شود که سیسام پایادار اسات. در پایاان    های اثریذار بر جلوییری از حمله نظامی مشاهده میمؤلفه

طور کامل مشخص و ندش آن باه هر یو از عوامل به ها، جایگاهوتحلیل دادهسیسام پس از تجییه

ارائاه اسات در ایان مادل ضامن مشاخص شادن پراکنادیی ماغیرهاا، ماغیرهاایی کاه            وضوح قابل

یردند بر اساس این یرافیو ماغیرهای اطلاعات، تجهیایات،  اثریذاری بالایی دارند نیی نمایان می

ع تأثیر بالایی بر سیسام دارند و اثریذار هساند فناوری، بودجه، امنیت، ماحدین، سازمان ملل و ذینف

و ماغیرهای فناوری، تجهییات و اطلاعات ماغیرهای کلیدی راهبردی هساند الباه ماغیرهای بودجاه  

و لجسایو نیی با درصدی کمار این خاصیت را دارناد. ماغیرهاایی چاون روحیاه، عماق، ساازمان،       

یویند که برای ماغیرها را ماغیرهای ریسو هم می یسارش و ترکیب تأثیرپذیر هساند. این دساه از

مدابله با تهدید کار بر روی این دساه از ماغیرها سبب بازدارنادیی حملاه خواهاد شاد. ماغیرهاایی      
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 السلام( نشریات دانشگاه جامع امام حسین )علیه

چون امنیت، ماحدین، سازمان ملل و ذینفع از تأثیریذاری بالا و تأثیرپذیری کم برخاوردار هسااند   

 ۳توانند بازدارنده باشند ماغیرهایی چون تجربه و مرز در ناحیه به این معنی که در حمله احامالی می

از اثریااذاری و تأثیرپااذیری پااایینی برخااوردار هساااند. ایاان دساااه از ماغیرهااا را ماغیرهااای کمااار  

 نامند.اساراتژیو می

وضعیت تأثیریذاری هر یو از ماغییرها بر روی ماغییر دیگر نمایش داده  ۲در یرافیو شماره 

. خطوط قرمی رنگ نشان از تأثیر بالای ماغییر بر روی ماغییرهای دیگر دارد که جهت فلش شودمی

شود که بودجه تاأثیر  در آن نشان دهنده تأثیریذاری بر ماغییر تأثیرپذیر است در یرافیو دیده می

ایجه توان نبالایی بر فناوری، روحیه و لجسایو دارد و این بدان معنی است که با ارتدای بودجه می

مطلوبی را یرفت. از طرفی موقعیات اطلاعاات و تأثیریاذاری و تأثیرپاذیری ایان ماغییار نشاان از        

های اثریذار است که باا پررناگ   بدیل این ماغییر در مؤلفهاهمیت بالای این ماغییر دارد و ندش بی

لاه  تاوان نایجاه مطلاوبی در مداب   کردن ندش آن در نیروی خودی و کم کردن اطلاعات دشمن مای 

 یرفت.
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 )وضعیت تأثیریذاری هر یو از ماغیرها بر روی ماغیر دیگر( ۲ شمارهیرافیو 

دهاد. هار   ، جدول اثرهای مسادیم و غیرمسادیم ماغیرها بر همدیگر را نشان مای 7جدول شماره 

ریساو و ماغیرهاای هادف، قارار      چه مییان تأثیریذاری و تأثیرپذیری بیشار باشد، عامل در منطده

ها باه نااای    کاری آنتوان با دستشوند و میییرد؛ بنابراین عامل کلیدی موفدیت محسو  میمی

هاای باالای جادول    شود که روحیه و اطلاعات و لجساایو در رده یافت؛ و دیده میمطلو  دست

 ها برای هر یو از طرفین برتری خواهد آورد.کاری در آنهساند که دست
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 یدفاع یها و پژوهش تیریمد

 السلام( نشریات دانشگاه جامع امام حسین )علیه

 ی وابساگیبند : رتبه۵جدول شماره 

 
 هاییری و پیشنهادنایجه

های ماعارف یذشااه، همچناان در جناگ   دهد که همچون جنگناای  تحدیق حاضر نشان می

های روحیه، اطلاعات و فناوری ندش حیااتی و اساسای را در موفدیات جناگ     های ترکیبی پیشران

 دارند.

نظاامی داشااه باشاد. افارادی کاه باا       تواند تأثیر مسادیمی بر عملکرد و عملیات روحیه افراد می

های بیشاری در مدابله با مشکلات روند، ممکن است تواناییانگییه و انرژی بالا به میدان جنگ می

و مواجهه با خطرات داشاه باشند. این افراد معمولاًً بهارین تصمیمات را در شرایط فشاار و اساارس   

و شرایط مخالف مواجه شوند. به علاوه، روحیه افراد توانند به خوبی با تغییرات ییرند و میبالا می

تواند تأثیر مسادیمی بر هماهنگی و همکاری بین نیروهای مخالف داشااه باشاد. افارادی کاه باا      می
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توانند به خوبی در تشکیل تیمپردازند، میانگییه و انرژی بالا به همکاری و هماهنگی با دیگران می

 واحدهای نظامی کمو کنند.های موثر و افیایش کارایی 

تواند در جنگ ترکیبی که شامل عناصر نظامی، اقاصادی، سیاسی و فرهنگی است، معنویت می

های به عنوان یو عامل موثر در ایجاد هماهنگی و توحید بین این عناصر عمل کند. ایمان به ارزش

د و از تفرقاه و  تواند به تداوم و پایاداری جبهاه جنگای کماو کنا     مشارک و اهداف مشارک می

تواند به عنوان یو عامل ارتداای اخالاق و   اخالافات داخلی جلوییری کند. همچنین، معنویت می

ها را از انحراف از اصول انسانی و اخلاقی در زماان جناگ   انسجام درونی سربازان عمل کند و آن

ل حداوق بشار و   های معنوی و انسانی، سربازان را باه عمال باه اصاو    جلوییری کند. ایمان به ارزش

 کند.های دیگران تشویق میاحارام به زندیی و ارزش

اطلاعات و فناوری ندش بسیار مهمی در جنگ دارند، زیرا امکانات جدیدی را برای شناساایی  

کنند. همچنین لجساایو،  دشمن، ارتباطات بهار، اطلاعات دقیدار و اسافاده بهینه از منابع فراهم می

ی حمایت از نیروهای نظامی و فراهم کردن منابع و تجهیایات لازم بارای   تجهییات و بودجه نیی برا

هااای نظااامی، روحیااه و عمااق ساارزمین نیاای از اهمیاات بااالایی جنااگ بساایار حیاااتی هساااند. پیمااان

کنند تا به صاورت هماهناگ و هماهناگ عمال     های نظامی به نیروها کمو میبرخوردارند. پیمان

ها دارد و میبخشند. روحیه نیروها نیی تأثیر زیادی بر عملکرد آنهای جنگی را بهبود کنند و برنامه

 تواند تفاوتی بین پیروزی و شکست در نبرد ایجاد کند.

علاوه بر این، یسارش نیرو، ترکیب نیرو، سازمان نیروی رزمای، جمعیات، تجرباه، ماحادین و     

ر پیروزی در نبرد داشااه باشاند.   توانند تأثیر زیادی بمخالفین نیی از اهمیت بالایی برخوردارند و می

تواند تأثیر بسیار مثبای بر نایجه جناگ  ها میها و هماهنگی بین آنبه طور کلی، ترکیب این پیشران

 داشاه باشد و به نیروها کمو کند تا پیروزی را به دست آورند.

هییات، های بازدارنده جنگ ترکیبی با عوامل کلیدی اطلاعات، تجناای  بررسی اثرات پیشران

تواناد تاأثیر قابال تاوجهی بار عملکارد       فناوری، لجسایو و بودجه نشاان داد کاه ایان عوامال مای     

واحدهای نظامی داشاه باشد. به طور کلی، افیایش دسارسی به اطلاعات دقیق و به موقع، اسافاده از 

تواند بهباود  وری از بودجه، میهای پیشرفاه، بهبود فرآیندهای لجسایکی و بهرهتجهییات و فناوری

قابل توجهی در عملکرد واحدهای نظامی ایجاد کند. از سوی دیگر، عادم دسارسای باه اطلاعاات     
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هاای ناوین، مشاکلات در    کافی، اسافاده از تجهییات قادیمی و منساو ، عادم اساافاده از فنااوری     

ای های قوی بر عملکارد واحاده  تواند بازدارندههای بودجه، میفرآیندهای لجسایکی و محدودیت

تواند بهبود قابل توجهی در عملکارد نظاامی و   نظامی باشند؛ بنابراین، بهبود و توسعه این عوامل می

 افیایش توانایی جنگی داشاه باشد.

هاای بازدارناده جناگ ترکیبای باا      ناای  بررسی عوامل ریسو نشان داد که اسافاده از پیشاران 

تواناد بهباود   ترکیب نیروی نظاامی مای   عوامل روحیه، عمق سرزمین، سازمان رزم، یسارش نیرو و

قابل توجهی در عملکرد نیروهای نظامی داشاه باشد. این اثرات شامل افیایش توانمندی نیروهاا در  

مدابله با تهدیدات مخالف، بهبود کارایی و اثربخشی در عملیات نظامی، افیایش توانایی ارتباطاات  

هاای نظاامی و افایایش اعامااد و     ا و تاکایاو ها و هماهنگی بین واحدهای نظامی، بهبود اسااراتژی 

تواناد  هاا مای  باشد. به طور کلی، اساافاده از ایان پیشاران   انگییه نیروها برای انجام وظایف خود می

هااا اثاار بهبااود قاباال تااوجهی در توانااایی و عملکاارد نیروهااای نظااامی داشاااه باشااد؛ و تدویاات آن  

 بازدارندیی در شرو  جنگ ترکیبی دارد.
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 اثرات متقاطع لیبا روش تحل یبیبازدارنده جنگ ترک یها شرانیاثرات پ یبررس

 1403تابستان   |  چهارم صد و شماره  | سومبیست و سال 

 منابعفهرست 

 قحآ  كحیم

فصلنامه صلرم و فنر  «. اای ترا  رزمی آجا رر جن  تحكیبیشاخو و صرامل تحلیل و تبیین»(. 1395. )راور آذر  

 .71-47(  37)12ن امی  

الودین میحابرطوالبی(. تهوحا :    شوما : تحجموه  ویحایش) «جن  بحوز خطح و ن امی ظحفیت»(. 1379. )اریک آرنت  

 ان شارا  رافرس سپا .

مهندسوی مجودر فحآینود    (. »1389رلیح  كحیم؛ قحبانی  رسورل؛ و زالوی  نوارر. )   زار ضسین محمدر،ا؛  ررمحمدی  

 (.20)8نشحیه جغحافیا و ترسعه  «. نگاریریزی با تأكید بح كاربحر آیند بحنامه

 ان شوارا  : تهوحا  (. نجوم  محمودی  ضسوین  سوید : تحجمه ویحایش) «آمحیکا ن امی معماری»(. 1378. )جا   ی حز  

 .سپا  رافرس

مقالوه ارائوه شود  رر ششومین     «. الگری تدوین سناریراای رفواصی (. »1392لامح،ا؛ و ذوالقدر  محمد. )غ جلالی  

 كنگح  انجمن ژئر ل یک ایحا . مشهد.

 تهحا : نشح رانشگا  امام لارق )ع(.«.  ژوایاای آیند روش و الرل مبانی »(. 1391. )ابحاایم ضاجیانی  

جن  تحكیبی غحب رر بحابح جمهرری اسلامی ایحا  )تحلیل ابعار (. »1398  محمدااری؛ و اف  اری  الغح. )راجی 

 .111-75(  28)109سیاست رفاصی  «. اا(و روش

اوا و ابزاراوای جنو     مؤلفه معحفی»(. 1399. )ر،ا ضسن اكبحی  و لفدر؛ باجلانی  صلی؛ اكبحی  وضید؛ ریا،ی  

 .68-37(  19)73راابحر رفاصی  «. تحكیبی آمحیکا صلیه ج.ا.ایحا 

 اای ضکمحانی رر جمهورری اسولامی ایوحا  رر مراجهوه بوا     (. بایس ه1401راجی  محمدااری؛ محندی  سیدصلی. )

 .138-119(  2)1جن  تحكیبی. فصلنامه مطالعا  فحانگی ریپلماسی  

تهوحا : نشوح  ژواشوکد  مطالعوا      «. ایریزی و ترسعه منطقهنگاری راابحری رر بحنامهآیند »(. 1391. )نارر زالی  

 راابحری.

 مطالعوه ) شمسوی  اجوحی  1404 افوق  رر رانشوگاای  جهوار   ژوای آیند »(. 1389. )نارر زالی  و بهحام؛ سحمست  

 .87-59  (2)13 راابحری  مطالعا  فصلنامه. «(فناوری و  ژواش ضرز : مررری

مقاله ارائه شد  رر كنفحانا بوین المللوی   «. اای مقابله آ اای ایبحیدی و را جن »(. 1397. )غلامحسین سلیمانی  

اوا بوا محرریوت    سحزمینی و كلا  شهحاا  رااکاراوا و اوالش  امنیت   یشحفت و ترسعه  ایدار مناطق محزی  

  دافند غیح صامل و مدیحیت بححا .

تبیوین روضیوه فحانگوی تراناسوازی و ارراا ترانمنودی مودیحا        (. »1397نژار  اص م. )الله؛ و وضیدیروح شحیفی  

 .108-85(  34مطالعا  مدیحیت راابحری  )«. آمرزشی

ه مررری: ضورز   مطالع) شمسی اجحی 1404 افق رر رانشگاای جهار  ژوای آیند »(. 1391. )مسعرر شهحجحری  

 نامه كارشناسی ارشد(. رانشگا  صلم و فحان   تهحا .) ایا «  ژواش و فناوری(
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 یدفاع یها و پژوهش تیریمد

 السلام( نشریات دانشگاه جامع امام حسین )علیه

 كوودخبح ایووحا   خبح ووزاری  «ایبحیوودی جنوو  بووا مقابلووه راابووحر رانووا معموواری»(. 1397. )سوویدرضیم لووفری  

 ؛97110804066

)رانشگا  و  ژواشگا  صالی رفواع ملوی و  وژواش   «. لرل و كاركحراا(ا) ن امی قدر »(. 1398. )ضسین لنیعی  

اای راابحری   ژواش و ملی رفاع صالی  ژواشگا  و رانشگا : تهحا (. [.2 ویحاست] اای راابحری( )ویحایش 

 ان شارا .

تهحا : ارتوش جمهورری   «. رر قح  معالح مناقشا  اگرنگی:  تحكیبی جن »(. 1401. )محمدضسین زوار   قحبانی 

 اسلامی ایحا   رانشکد  فحماندای و س ار آجا  ان شارا  رافرس  ااپ روم.

 ج) «1 تحكیبوی  جنو   با آشنایی»(. 1400. )نمحمدضسی قحبانیزوار   و صلیح،ا؛ محمدی  محمدضسین؛ مس شاری  

 ش نزاجا.آمرز و تحبیت معاونت ان شارا : تهحا (. اول

ارزیوابی اثوح فحآینوداای    (. »1393 ورر  فحوزنود . )  جعفوحزار   و ضسین؛ راقا   ابحاایم؛ ضاجیانی  ضسین؛ مینایی 

 (.70)23فصلنامه راابحر   «.ریپلماسی جمهرری اسلامی ایحا  اایمدیحیت رانش رر فعالیت

اوای الولی   تعیوین  یشوحا   (. »1395 رر  فحوزند . )اقا   ضسین؛ و جعفحزار ر ابحاایم؛ ضاجیانی  ضسین؛ مینایی  

 (.1مجله آیند   ژوای رفاصی  اول )«. المللیای و بینریپلماسی رفاع ج.ا.ایحا  رر سطرح منطقه

اای راابوحری رفواصی     ژواش محكز نشحیه. «راابحری نمای  (ایبحیدی) تحكیبی جن »(. 1394. )نمحس یارندی  
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